
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
 

 

2023 

 

Epištola Žižkovským 

neděle 19. listopadu 2023 

 

Nestaví-li dům Hospodin,  

nadarmo se namáhají stavitelé.  

Nestřeží-li města Hospodin,  

nadarmo bdí strážný. 

 (Ž 127,1) 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 

zdravím z našeho žižkovského sboru. Těším se na 

setkání s Vámi. 

Dnešní sbírka byla určena Diakonii Vážka. Děkujeme za 

Vaši štědrost i za to, že pamatujete na náš sbor. 
 

Program následujícího týdne:  

V pondělí v 18h: Tensing;  

V úterý v 18h se sejdou děti ke svému programu. V 19h 

se koná setkání mládeže. 

Ve středu v 9:30h se sejdou maminky s malými dětmi. 

Ve 20:30h  Biblická půlhodinka online. 

Ve čtvrtek v 19h vás srdečně zvu na další Podvečer nad 

Biblí, sejdeme se v presbyterně sboru. 

Ze soboty 25.11. na neděli 26.11. se koná další 

„Přespávání na faře“. S dětmi si budeme povídat, tvořit, 

půjdeme ven. Společný pobyt zakončíme nedělními 

bohoslužbami pro malé i velké. 

Ve výhledu: 

V sobotu 2.12. od 14 hodin budeme vázat věnce. 

O první adventní neděli 3.12. na bohoslužby naváže 

sborový oběd. 

Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 

modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 

nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 



3 

 

EVANGELIUM: Mt 25, 14-30 

14 Bude tomu, jako když člověk, který se chystal na cestu, 
zavolal své služebníky a svěřil jim svůj majetek;  15 
jednomu dal pět hřiven, druhému dvě, třetímu jednu, 
každému podle jeho schopností, a odcestoval.  16 Ten, 
který přijal pět hřiven, ihned se s nimi dal do podnikání a 
vyzískal jiných pět.  17 Tak i ten, který měl dvě, získal jiné 
dvě.  18 Ten, který přijal jednu, šel, vykopal jámu a ukryl 
peníze svého pána.  19 Po dlouhé době se pán těch slu-
žebníků vrátil a začal účtovat.  20 Přistoupil ten, který 
přijal pět hřiven, přinesl jiných pět a řekl: ‚Pane, svěřil jsi 
mi pět hřiven; hle, jiných pět jsem jimi získal.‘  21 Jeho pán 
mu odpověděl: ‚Správně, služebníku dobrý a věrný, nad 
málem jsi byl věrný, ustanovím tě nad mnohým; vejdi a 
raduj se u svého pána.‘  22 Přistoupil ten se dvěma 
hřivnami a řekl: ‚Pane, svěřil jsi mi dvě hřivny; hle, jiné dvě 
jsem získal.‘ 23 Jeho pán mu odpověděl: ‚Správně, 
služebníku dobrý a věrný, nad málem jsi byl věrný, 
ustanovím tě nad mnohým; vejdi a raduj se u svého pána.‘ 
 24 Přistoupil i ten, který přijal jednu hřivnu, a řekl: Pane, 
poznal jsem tě, že jsi tvrdý člověk, sklízíš, kde jsi nesel, a 
sbíráš, kde jsi nerozsypal.  25 Bál jsem se, a proto jsem šel a 
ukryl tvou hřivnu v zemi. Hle, zde máš, co ti patří.‘  26 Jeho 
pán mu odpověděl: ‚Služebníku špatný a líný, věděl jsi, že 
žnu, kde jsem nezasel, a sbírám, kde jsem neroz-sypal.  27 
Měl jsi tedy dát mé peníze peněžníkům, abych přišel a to, 
co mi patří, si vybral s úrokem.  28 Vezměte mu tu hřivnu a 
dejte tomu, který má deset hřiven!  29 Neboť každému, kdo 
má, bude dáno a přidáno; kdo nemá, tomu bude odňato i 
to, co má. 30 A toho neužitečného služebníka uvrhněte ven 
do temnot; tam bude pláč a skřípění zubů.‘ 



4 

 

KÁZÁNÍ  

Náš život má své jistoty a má také má své nejistoty. 

Minulý týden nám sestra vikářka vyprávěla 

podobenství o dívkách, které dostaly pozvánku na 

svatbu. Ze které pochopily, že ta svatba bude a že se 

tam s nimi počítá. Jenom z té pozvánky nebylo příliš 

jasné, kdy že ta svatba vlastně bude. Ale bylo jasné, co 

se od nich očekává. Instrukce zněla: baterku s sebou. 

Nebo tedy – lampičku. 

 

ii. 

Podobenství, které připadá na dnešní neděli, je v Bibli 

hned za tím minulým. A v něčem je docela podobné. Je 

tady pán – zámožný člověk, možná obchodník, prostě 

majitel nějakého podniku, který odjíždí za nějakým 

posláním. A oni, zaměstanci, mají čekat, až se vrátí. Jen 

není jasné, kdy se z té své důležité cesty vrátí. 

S jeho návratem se počítá, jen není jasné kdy. 

Až sem je to stejné. Ale teď se to začne lišit. 

 

iii. 

Tentokrát nejde o to, aby mu vyšli vstříc s baterkou 

nebo s lampičkou v ruce. Tohle není ženich, tohle je spíš 

majitel prosperující firmy. 

A nehrozí, že by se někdo z jeho zaměstnanců na to 

čekání špatně vybavil. Vybaví je on sám, ještě než 

odejde. Svěří jim, to, co má v pokladně. A opravdu to 



5 

 

není žádný troškař. Osm hřiven člověk jen tak 

pohromadě neuvidí. Jenom ta jedna hřivna už je 6000 

denárů – a normální zaměstnanec si vydělal tak 30 

denárů měsíčně. Hřivna je roční mzda za období 20 let. 

Tak tuhle hotovost jim dal k dispozici. A pečlivě přitom 

zvážil, kolik kterému zaměstnanci dá, podle jejich 

schopností. 

Jen jedna instrukce tam jaksi chybí: Co že to s tou 

velkorysou hotovostí mají dělat? To jaksi nechá na 

jejich inteligenci a umu.  

I náš um je již několik let zkoušen při přemítání o tom, 

jak naložit s prostředky. Stavět? Nestavět? Co stavět? 

Družičky věděly, co s těmi svítilnami dělat. Tihle 

zaměstnanci si musí vědět rady. 

A oni vědí, jenom to každý pojme jinak. 

 

iv. 

A pak, když se pán vrátí, tak přijde na účtování. 

 A zabere to většinu času. Ne snad proto, že by to, co se 

odehrávalo předtím nebylo důležité. Ale proto, že tady 

se ukazuje Boží pohled na věc. Boží pohled a názor na 

to, co jsme dělali v jeho nepřítomnosti. 

Jak jsme ten čas využili k tomu, co nám bylo svěřeno. 

 

No a ti první dva se snažili. Není tak důležité, jak moc se 

snažili. A dokonce bych řekla, že není tak podstatné ani 

to, že nakonec byli úspěšní. 



6 

 

Stačí, že pochopili to podstatné,  že s tím mají vyjít mezi 

lidi. Mezi své bližní.  

 Na rovině toho „podnikatelského příběhu“ Ježíš 

vpodstatě říká, že peníze dělají peníze. Hřivny vydělají 

hřivny. A kdo má, získá ještě víc. Tenhle příměr v našem 

životě jakžtakž chápeme. 

 

v. 

Jenže jako podobenství to o penězích samozřejmě není. 

Tak jako v příběhu družiček jsme se možná ptali : co 

znamená ten olej a to světlo? Tak tady se můžeme ptát: 

co znamenají ty hřivny? 

A odpověď může být třeba: láska a milosrdenství. Nebo 

naděje. Kdo rozdává lásku a milosrdenství, tomu se 

nakonec vrátí. To by byl hezký a utěšený konec 

podobenství. 

 

Jenomže on je tam ještě ten třetí zaměstnanec. Ten, 

který si tu svěřenou hřivnu nechal pro sebe. A kdyby 

aspoň pro sebe. On ji tomu pánovi neporušenou vrací. 

Jako by nepochopil vůbec nic. Ani to, že peníze dělají 

peníze a naděje dává naději. A milosrdenství se pak 

vrací aspoň od Boha, když už ne od lidí.  

 Podobenství nás přistihuje: obraz z finančního světa, že 

peníze plodí peníze, tak nějak chápeme. -Proč tedy 

tomu stejnému nevěříme u Božích darů.  

 



7 

 

vi. 

Ten třetí zaměstnanec nejméně důvěřoval.  

Nedůvěřoval síle a životaschopnosti svěřeného. Vždy, 

když se jakékoli společenství zapouzdří a stará se 

především o sebe, o své přežití, když utvrzuje samo 

sebe, pečlivě se zakonzervovává. - Je to jen vyděšená 

reakce na měnící se svět okolo, zastírací manévr. Pod 

rouškou obhajoby hájení „tradičních hodnot“ se skrývá 

strach. Strach z jakýchkoli změn. Domnívá se, jak věrně 

pečuje o svěřené dědictví, zatímco zakopává svou 

hřivnu. 

 

„Sklízíš, kde jsi nesel, a sbíráš, kde jsi nerozsypal.“ To zní 

spíš jako obraz smrtky než Pána. 

Tady se nám nevrací milosrdenství, ale spíš karikatura 

Boha. A Pán mu říká: Když si mě takhle představuješ, 

když máš takovýto obraz Boha, tak se tě ptám: co ti to 

přineslo? Co to komu dobrého dalo? 

Nezůstal jsi náhodou v úplné a nedobrovolné izolaci, 

s tím svým obrazem přísného Boha? - Tak si v něm 

zůstaň, zatímco ostatní vejdou do radosti. Ale ztratíš i tu 

jedinou hřivnu, kterou jsi měl. A možná už jsi ji ztratil, 

ani o tom nevíš. Ale můžeš si ve svém ústraní zkoušet, 

jak se dá skřípat zuby. 



8 

 

vii. 

Já vím, je to trochu rozpačitý konec podobenství.  

Mnohem lepší by bylo vejít do radosti svého pána a 

skotačit na jeho firemním večírku. Ale tohle je prostě 

obraz Boha, který ten třetí zaměstnanec měl.  Obraz, 

který do radosti nevede: obraz nemilosrdného Boha, 

který se podobá spíš smrtce – sklízí kde nesil a bere, 

kde nerozdával. A hřivna, která zůstává nepoužitá a 

která se nedostane mezi lidi. Naděje a láska, která se 

nedostane ven.  

 

Ježíš má ještě i jiná podobenství, třeba o pokladu, který 

někdo najde a  má z toho radost a  změní mu to celý 

život. Tohle podobenství je o pokladu, který někdo 

schová. A má z toho strach. 

Ano, když skončíme takhle, tak to nebude moc 

povzbudivý konec kázání. Zkusme raději zakončit tím, 

že všichni, kdo se těšili na ten firemní večírek, tak se 

tam dostali. A dokonce i ta zakopaná hřivna se mezi lidi 

dostala. 

 

Věřím, že chceme vejít do radosti a zaskotačit si na 

firemním večírku, prosme tedy našeho Pána Ježíše 

Krista o moudrost a vedení a otevřenost vůči novým 

výzvám. O odvahu, která je vždy spojena s rizikem, že 

nám to nějak zahýbe s tím, co jsme měli za pevné a 



9 

 

neochvějné.  Prosme, ať se dokážeme v důvěře 

spolehnout a otevřít  novým výzvám.  

 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA 

Pane Ježíši Kriste, 

s vděčností hledíme na vše, co jsme získali, co nám bylo 

darováno, 

 v posledních dnech jsme si připomínali obnovení 

svobody a demokracie v naší zemi, myslíme na země, 

které o ně zápasí. Uvědomujeme si, že to není 

samozřejmost a že o tyto hodnoty musíme pěčovat, 

chránit je. 

Děkujeme za dar víry, za vše, co jsme dostali od těch, 

kteří nás ve víře předešli. 

Dej ať si vážíme toho, co jsme přijali,  a ať jako dobří 

hospodáři přinášíme naši hřivnu ven mezi lidi.  

Posiluj v nás víru, že naděje přináší naději a 

milosrdenství přináší milosrdenství a že na to všechno 

nejsme sami, ale ty s námi zůstáváš, i ve chvílích 

zmatků, kdy se cítíme sami,  kdy ztrácíme smysl. 

Do tvých rukou vkládáme všechny bezradné, opuštěné, 

ty, kteří si nevědí se svým životem rady. 

Myslíme na všechny nemocné a umírající, na země, kde 

se válčí a rozmáhá se zmar. 

Prosíme, obdař náš svět pokojem. 

 

 



10 

 

POSLÁNÍ: Řm 8, 37-39 

Jsem si jist, že ani smrt ani život, ani andělé ani 

mocnosti, ani přítomnost ani budoucnost, ani žádná 

moc, ani výšiny ani hlubiny, ani co jiného v celém 

tvorstvu nedokáže nás odloučit od lásky Boží, která je 

v Kristu Ježíši, našem Pánu. 

 

POŽEHNÁNÍ 

Pokoj Boží, 

který převyšuje naše představy 

ať chrání vaše srdce i mysl v Kristu Ježíši. 

 



11 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10, 

130 00 Praha 3 

 

tel: 222 722 753, 739 244 619 

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527, 

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711, 

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková 

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

https://zizkov2.evangnet.cz/
mailto:eva.potmesilova@seznam.cz

